[image: image1.wmf]
偃政办〔2020〕15号

偃师市人民政府办公室

关于印发偃师市农村生活污水治理及

厕所革命+土地整理项目一期实施方案的

通  知

各镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单位：

《偃师市农村生活污水治理及厕所革命+土地整理项目（一期）实施方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2020年8月18日

偃师市农村生活污水治理及

厕所革命+土地整理项目一期实施方案
为认真贯彻落实党的十九大精神，全面实施乡村振兴战略，有效推进我市农村生活污水治理及厕所革命+土地整理项目（一期）建设，确保完成农村耕地提质改造任务，根据相关文件精神，结合我市实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大精神和中央、省委、洛阳市委农村工作会议精神，深入贯彻习近平总书记关于乡村振兴重要论述以及在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的讲话精神，依据土地利用总体规划和土地整治计划，以农村耕地提质改造为手段，紧盯我市乡村振兴的目标任务和问题不足，进行全局谋划、分类推进，做到增加有效耕地面积，提升耕地质量，提高土地利用率和产出率，加快乡村振兴。
二、建设内容及实施范围
本项目主要包括两个子项目，分别为土地整理项目和偃师市农村污水治理及厕所革命工程项目。
（一）土地整理项目。土地平整工程、灌溉与排水工程、田间道路工程、其他工程。整理总规模为910.9391公顷，预计新增耕地283.94公顷，整理范围包括伊洛街道、槐新街道、岳滩镇、顾县镇和山化镇等5个镇（街道）的16个行政村。具体包括：

1．增加耕地面积，提高土地质量，增加耕地利用率和产出率。

2．完善项目区基础设施配套工程，全面改善农业生产条件和农田生态环境，使项目区成为旱能浇、涝能排，道路通达，生态环境提升，整体功能较强的土地开发整理示范区。

3．调整土地产权关系，保障土地权属主体合法权益，维护项目区社会稳定。
（二）偃师市农村污水治理及厕所革命工程项目。建设内容为首阳山街道、岳滩镇、翟镇镇、顾县镇、高龙镇、缑氏镇、大口镇、府店镇、邙岭镇等9个镇（街道）所辖54个村农村生活污水治理及厕所革命工程。
三、投资安排
项目计划投资55640.59万元，其中：工程费用47305.20万元，工程建设其他费用2395.72万元，基本预备费2313.67万元，建设期利息3626.00万元。

资金来源分为两部分：一是项目资本金11640.59万元，占总投资的20.92%，二是银行贷款44000万元，占总投资的79.08%。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各镇（街道）要根据实际情况与市自然资源和规划局加强联系，成立领导小组，拟定实施计划，按照各自工作职责，分工协作、密切配合，确保完成工作任务。
（二）明确工作职责。
1．市自然资源和规划局为项目实施主体，负责组织土地整理项目验收、土地指标的交易及奖补资金的申报工作及协调污水处理费的返还工作。

2．市亳源水务有限责任公司为项目实施单位，负责项目资金筹措、工程推进、按工程进度拨付施工方项目资金、督促返还投资成本及按期给付利息等。

3．市农业农村局负责指导农村生活污水治理及厕所革命工程，强化督导检查，确保按要求完成工作任务。

4．市财政局负责奖补资金及时拨付和项目项下污水处理费的返还工作。

5．各镇（街道）及有关单位要做好项目工程实施的配合工作。各镇（街道）负责，对本辖区内的耕地提质改造（土地整理）、农村生活污水治理、厕所革命开展权属调查、宣传发动、调节矛盾等工作，提供良好的施工环境。各单位要明确任务，各负其责，建立协调、高效的工作机制，全力抓好项目建设。
五、项目特许经营授权
本项目项下污水处理运营符合农业农村基础设施和公用事业的特许经营范畴，偃师市人民政府将本项目项下新增污水处理设施的特许经营权及污水费收费权授权给偃师市亳源水务有限责任公司，特许经营授权经营期限为二十年,自发文之日起计算。
— 2 —
— 2 —